
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/5 

 
DETERMINAZIONE. 

 

 
 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE RELATIVA AL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 

TECNOLOGICI DEI NODI IN CLS DELLA RETE A LARGA BANDA IN FIBRA OTTICA - PRONTO 

INTERVENTO – ANNULLAMENTO DELLA PRECEDENTE DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELLA DIREZIONE TECNICA N. 40 DI DATA 24.02.2020 
 
CIG:  Z8A2BA3946 

 
FASC. 6.2-2020 – 18 

 

Premesso che: 

La rete a larga banda in fibra ottica è costituita da: 

- una componente lineare (tubazioni, pozzetti, cavi ottici, ecc…); 

- una componente centrale, i POP (Point Of Presence) della rete, costituita da 62 strutture di tipologia prefabbricata (shelter) 
e 23 strutture (nodi in cls) realizzate negli spazi messi a disposizione dalle amministrazioni pubbliche comunali e provinciali 
entro edifici ad uso pubblico (centri di protezione civile, caserme dei vigili del fuoco volontari, stazioni ferroviarie, edifici 
multifunzione, ecc…). Fanno parte della componente centrale della rete anche 4 nodi SuperCabla (Livo, Madonna di 
Campiglio, Storo e Vermiglio), il data center “Trento Sud” in via Fersina e il data center “Trento Centro” in via G. 
Pedrotti. 

Il progetto del Servizio di manutenzione quinquennale dei nodi in cls è all’attenzione dell’Agenzia Provinciale per gli 
Appalti e Contratti (APAC) della Provincia Autonoma di Trento (PAT) con la quale sono in corso verifiche necessarie 
all’adeguamento della documentazione alle novazioni legislative introdotte nell’ultimo quadrimestre del 2019 dal legislatore 
nazionale e locale, propedeutiche all’avvio della procedura di gara mista servizi/lavori con prevalenza servizi sopra-soglia 
europea. 

Tali novazioni  legislative andranno recepite anche nella procedura di gara sotto-soglia pianificata per lo stretto tempo 
necessario alla conclusione della procedura europea in predicato. 

Pertanto, nell’attesa di chiarire e recepire le novazioni normative, è necessario dar corso all’affidamento di un servizio di 
pronto intervento sugli impianti tecnologici operativi entro i 23 nodi cls, ivi compresi i 4 nodi SupeCabla e il data center 
“Trento Centro”, per quest’ultimo esclusi gli impianti in manutenzione, al fine di garantire continuità operativa ai servizi di 
telecomunicazione a larga banda erogati. 

E’ pertanto necessario dar corso all’affidamento delle prestazioni. 

Si precisa che: 

- non sussistono convenzioni, sia presso la centrale di committenza nazionale (Consip) che quella provinciale (APAC), 
riferite ai beni/servizi oggetto di acquisto; 

- in relazione a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 e dalla 
deliberazione n. 2114 e s.m. di data 27 novembre 2015, è stato accertato che alla data del presente atto sussiste possibilità 
di acquisto dei servizi in oggetto sulla piattaforma ME-PAT (APAC), mediante RDO (Richiesta di offerta) a più 
operatori economici, da aggiudicare secondo il criterio di seguito indicato; 

- le funzioni di Presidente di gara nell’ambito delle procedure per la scelta del contraente, con facoltà di delega a terzi e di 
designazione di testimoni o altri membri di commissione di gara sono assegnate al Responsabile della Direzione Acquisti. 

Con l'occasione si ritiene di dover procedere all'annullamento della precedente Determinazione del Responsabile della 
Direzione Tecnica n. 40 di data 24.02.2020 avente ad oggetto “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI 
IMPIANTI TECNOLOGICI DEI NODI IN CLS DELLA RETE A LARGA BANDA IN FIBRA 
OTTICA - PRONTO INTERVENTO”, in quanto repertoriata con un refuso computazionale su di una singola voce 

IT317
Font monospazio
ITS_022-28/02/2020-48



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/5 

 

 
 

del computo metrico estimativo che ha generato un errore del corrispettivo (€ 39.500,00) autorizzato rispetto al corrispettivo 
corretto (€ 39.560,00).   
 

Oggetto 

“SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI DEI NODI IN CLS 
DELLA RETE A LARGA BANDA IN FIBRA OTTICA - PRONTO INTERVENTO”  

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 

 non è stato inserito in programmazione per i seguenti motivi: importo inferiore a € 40.000,00. 

 

Durata: 12 mesi dalla data di stipulazione del contratto.  

Previsto a budget?   SI     NO           

Budget 2020 approvato da parte del Consiglio di Amministrazione di Trentino Digitale SpA. in data 23 
dicembre 2019 

Riferimento al budget:  Manutenzione impianti (7000020016 Canone Manutenzione - Nodi cls) 

 

Riferimento contratto attivo: 

 
 acquisto coperto da contratto attivo: SINET 2020 – per la sezione relativa alle reti telematiche ed 

infrastrutture approvato con Deliberazione n. 2096 della Giunta della Provincia Autonoma di 
Trento in data 20 dicembre 2019. 

 
Verifica di cui all’art.68 del D.Lgs. 82/2005, Codice dell’Amministrazione Digitale – CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni): 
 
SI      NO  non si tratta di acquisizione di programmi informatici o di parte di essi. 
 

Procedura di scelta del contraente:  

Oggetto del contratto: Servizi  

Procedura di affidamento: Confr.concorr.-Negoz senza pubbli.Bando-21c2 23/90 

Modalità di acquisizione: Mercato Elettronico MEPAT MEPA 

Soggetto banditore: TNDigit Art. 39 ter1 L.P. 23/1990 

 

Modalità di aggiudicazione: 

 minor prezzo. 

 
Individuazione dei soggetti da invitare alla gara di cui all’elenco riservato reso separatamente dal presente 
provvedimento.  

Gli operatori da invitare sono stati selezionati dal bando di abilitazione ME-PAT “Servizi di 

manutenzione e riparazione impianti”, categoria “CPV 50710000-5– Servizi di riparazione e manutenzione 
di impianti elettrici e meccanici di edifici”. 
 

Riferimenti normativi:  



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/5 

 

 
 

- art. 21 comma 2 lettera h) della L.P. 23/1990 e relativo regolamento di attuazione (D.P.G.P. n. 10-

40/Leg/1991). 
 
 
Corrispettivi proposti/Base d’asta 
 

# Voce U.M. Quantità 
Prezzo 

Unitario 
[Euro] 

Importo 
parziale  
[Euro] 

1 

Servizio di reperibilità 24h per interventi 
urgenti. Il servizio di pronto intervento 
prevede di attivare un numero telefonico 
dedicato ed una mail dove devono essere 
inviate le richieste. L'intervento è previsto 
entro le 4 ore dalla richiesta. 

Nr 1 5.900,00   5.900,00 

2 Tecnico specializzato h 200 46,00 9.200,00 

3 Tecnico qualificato h 200 43,70 8.740,00 

4 Ore di viaggio h 200 30,00 6.000,00 

5 Trasferta km 12.000 0,81 9.720,00 

            

        Totale 39.560,00 

 
 

Congruità economica 
I prezzi unitari a base d’asta sono stati ricavati partendo da valori di mercato per attività analoghe.  
 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi  SI  NO  
 

Cauzione provvisoria  SI     NO  

Cauzione definitiva   SI     NO  
 

Rischi di natura interferenziale:  

 no (assenza di rischi interferenziali).  

L’accesso del fornitore sarà regolato da calendario “Accesso POP” che elimina le interferenze tra fornitori 
distinti). 

Modalità di fatturazione:  posticipata con stati di avanzamento trimestrali. 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura. 

 

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE TECNICA 

DETERMINA 
 

- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’acquisto del “Servizio di manutenzione degli 
impianti tecnologici dei nodi in cls della rete a larga banda in fibra ottica- pronto intervento”  



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/5 

 

 
 

mediante Richiesta di Offerta-RDO e successivo ordinativo/contratto, alle condizioni contenute 
nella presente determinazione e dell’ulteriore documentazione allegata per un importo a 
massimale di € 39.560,00.= (trentanovemilacinquecentosessanta/00) complessivi al netto di I.V.A., 
di cui € 0,00 per oneri della sicurezza di natura interferenziale; 
 

- di procedere con le attività necessarie per l'indizione, la gestione e l'aggiudicazione della procedura, 
fatta salva la valutazione di eventuali offerte anomale, mantenendo in capo alla funzione acquisti della 
Società tutti gli adempimenti necessari per la procedura e la successiva formalizzazione 
dell'ordine/contratto con l'Affidatario; 

 
- di dare atto che rimangono fermi per gli affidatari gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (CIG 

n. Z8A2BA3946 secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 136; 
 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Società Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 
del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012; 

 
- di dare che della nomina dell’ing. Herman Castellan a Responsabile Unico del Procedimento, 

autorizzandolo a tutti gli atti di competenza necessari e all’eventuale individuazione del/i Direttore/i 
dell’esecuzione del contratto; 
 

- di annullare, per le ragioni in premessa esposte, la Determinazione del Responsabile della Direzione 
Tecnica n. 40 di data 24.02.2020 avente ad oggetto “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI 
IMPIANTI TECNOLOGICI DEI NODI IN CLS DELLA RETE A LARGA BANDA IN FIBRA 
OTTICA - PRONTO INTERVENTO”. 
 

                      Dott. Giannantonio Farace 

Allegati: 

 elenco dei siti oggetto del servizio di manutenzione – pronto intervento;  

 elenco indicativo e non esaustivo delle attività richieste presso i siti oggetto del presente servizio.  

 

 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Ing. Herman Castellan    

Il Direttore/Dirigente  

Dott. Giannantonio Farace    

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità per 
l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni 

Il Direttore Tecnico Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali e 
delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 5/5 

 

 
 

Il Direttore Amministrazione, 
Finanza e Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-contabile 

Dott. Franco Segata  

 
 

 


		2020-02-27T09:04:44+0100
	Italy
	Herman Castellan
	Test di firma


		2020-02-27T12:41:56+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-02-27T17:29:04+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-02-27T18:27:28+0100
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2020-02-28T09:27:20+0100
	Italy
	Sara Valentini
	Test di firma




